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ABSTRAKT
Práca sa zaoberá analýzou zadlženosti českých domácností a kreditným

rizikom, ktoré z nej vyplýva a ktorému čelia banky a finančné inštitúcie. Poukazuje na
dôležitosť sektoru domácností z dôvodu jeho významnej spotrebiteľskej úlohy
a úlohy tvorby úspor. V práci sú podrobne diskutované základné ukazovatele
charakteristík českých domácností, vývoj ich finančných aktív, pasív a bohatstva.
Práca tiež poskytuje porovnanie sektoru domácností v Českej republike s ostatnými
krajinami EU.

Cieľom práce je konštrukcia modelu, ktorý na agregátnych dátach o českých
domácnostiach vystihuje vzájomnú závislosť stratových úverov poskytnutých
domácnostiam na vývoji makroekonomických veličín. Zvolený model vektorovej
autoregresie umožňuje analýzu vzájomných vzťahov medzi úvermi poskytnutými
domácnostiam, podielom stratových úverov, vývojom HDP, úrokových sadzieb,
nezamestnanosti, výdajov na spotrebu a cien nehnuteľnosti. Práca v závere poskytuje
predikciu zadlženosti českých domácností a spolu s výsledkami záťažových testov
prevedených Českou národnou bankou vyslovuje závery ohľadne odolnosti
finančného systému voči kreditnému riziku zo strany domácností.
JEL klasifikácia: C32, E2, G21
Kľúčové slová: zadlženosť, domácnosti, ohrozené úvery, kreditné riziko, vektorová

autoregresia, stresové testovanie

ABSTRACT
This thesis deals with an analysis of indebtedness of the Czech households and,

as a consequence with the credit risk for banks and financial institutions. It points out
the important role of the household sector in consumption and formation of savings.
Main indicators of Czech households are discussed – the development of financial
assets, liabilities and wealth. The thesis also provides comparison of the household
sector in the Czech Republic with the other countries of the EU.

Main objective of this thesis is construction of a model, which on the
aggregated data for the Czech Republic captures the mutual dependency of
household´s non-performing loans to the development of macroeconomic indicators.
Selected model of vector autoregression enables the analysis of mutual relations
between the loans provided for the households, share of the non-performing loans,
development of GDP, interest rates, unemployment, consumption expenditures and
the house prices. The thesis concludes with the prediction of indebtedness of the
Czech households and together with the results of stress tests provided by the Czech
National Bank estimates the resistance of the financial system to the household credit
risk.
JEL classification: C32, E2, G21
Keywords: indebtedness, households, non-performing loans, credit risk, vector
autoregression, stress testing
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1 ÚVOD
Deregulácia finančného sektoru osemdesiatych rokov minulého storočia, ktorá

predstavovala zvýšenie dostupnosti finančných úverov, vyššiu diverzifikáciu portfólia
a alokáciu rizika na tie strany, ktoré sú najviac schopné ju niesť, bola nasledovaná tiež
znižovaním úrokových sadzieb. To spôsobilo, že za posledných dvadsať rokov objem
pôžičiek domácnostiam podstatne rástol, a to nielen v Česku, ale i v ostatných
svetových ekonomikách. Obmedzenie domácností čo do dostupnosti likvidných
finančných zdrojov sa postupne uvoľňovalo, a to so sebou prinieslo otázku ohľadne
udržateľnosti tohto trendu a jeho následkov pre finančnú stabilitu.

Vplyv, aký má rastúca zadlženosť na makroekonomické prostredie nie je
nepatrný. Medzi závažné dôsledky patrí napríklad zvýšená citlivosť sektoru
domácností na pohyb úrokových sadzieb a na zmeny v príjmoch, spojené najčastejšie
so zmenami v miere zamestnanosti. Keďže neexistujú pravidlá, ktoré by zabránili
presiahnutiu tempa rastu dlhu nad rastom dôchodku, je v mnohých svetových
ekonomikách bežné, že vznikajú obrovské medzery medzi príjmami a spotrebou.
Domácnosti si požičiavajú na to, aby ich spotreba počas životného cyklu bola
vyrovnaná, a to bez ohľadu na to, či ide o spotrebu na bývanie či ostatné statky.
Spotreba domácností bude preto prvou oblasťou zámeru tejto práce, keďže nebyť
zvyšujúcej sa spotreby bez súčasne sa zvyšujúcich príjmov, nebolo by rastúcej
zadlženosti.

Druhou oblasťou, ktorá bude empiricky testovaná, budú problémové pôžičky
aktív bánk. Zvyšujúca sa spotreba domácností riešená žiadosťou o úver a nízke
požiadavky, kladené na žiadateľov, vedú v mnohých prípadoch k ťažkostiam s jeho
splácaním, a teda k migrácii do horšej kategórie úverov bánk. Problémové pôžičky
v sebe zahrňujú zlyhané úvery a iné pochybné úvery. I keď podiel ohrozených úverov
na ich celkovom množstve poskytnutom domácnostiam podstatne klesol (z takmer
8% v roku 2002 na 4% v roku 2004 až po súčasnosť), ich objem veľmi rýchlo reaguje
na procyklické zmeny a prudko rastie v obdobiach nepriaznivých ekonomických
zvratov.

Spomedzi všetkých rizík, ktorým banky ako najrozsiahlejšie finančné inštitúcie
čelia, predstavuje kreditné riziko najväčšiu hrozbu. Tým, že úverové vzťahy vznikajú
každodenne okolo nás bez toho, aby sme si to uvedomovali, sa pravdepodobnosť
zlyhania druhej strany v tomto vzťahu stále zvyšuje. Kreditné riziko zjednodušene
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vzniká vždy, ak jednotlivec prevezme tovar či služby bez toho, aby za ne okamžite
zaplatil. Typickým príkladom jednotlivca, vstupujúceho do úverového vzťahu (bez
podpisovania hypotéky či akejkoľvek inej pôžičky), je nákup platený kreditnou
kartou, v sfére obchodu sa jedná o termínované dodávky tovaru či služieb platené
zväčša na faktúru. Dôležitosť a nevyhnutnosť riadenia tohto druhu rizika presne
vystihujú slová amerického ekonóma Alana Greenspana: „Rozumne veľká páka
nepochybne zvyšuje objem kapitálu a úroveň výstupu... čím je ale vyššia úroveň tejto
páky v ktorejkoľvek ekonomike, tým väčšia je jej zraniteľnosť voči neočakávaným
poklesom v dopyte a náchylnosť k chybám.“ (Caouette, a iní, 2008).

Práca je tematicky rozdelená do dvoch častí. Prvá, teoretická, časť sa zaoberá
postavením sektoru českých domácností v ekonomickom prostredí, analýze ich
základných charakteristík a z nich vyplývajúcich rizík pre ekonomickú stabilitu.
Druhá kapitola predstavuje úvod do kreditného rizika a zdôrazňuje nevyhnutnosť
jeho riadenia používaním rôznych techník a modelov. Tretia kapitola zhrňuje
relevantné štúdie v oblasti zadlžovania sa domácností. Ďalej poukazuje na možné
premenné, ktoré by mohli vysvetľovať objem ohrozených úverov českých
domácností. Štvrtá kapitola poskytuje porovnanie financií domácností s krajinami EU
z pohľadu na objem ich finančných aktív, pasív a bohatstva. V piatej kapitole je
venovaný priestor charakteristikám sektoru českých domácností, ktorými sú
disponibilný príjem, záväzky, spotreba, úspory a zadlženosť. V krátkosti je
predstavený i nový insolvenčný zákon a inštitút osobného bankrotu fyzických osôb,
nepodnikateľov. Nasledujúca, šiesta, kapitola venuje priestor úlohám sektoru
domácností v ekonomickom prostredí a rizikám plynúcim z ich zadlženosti. Siedma
kapitola je venovaná dopadu týchto rizík na finančný systém, odvolávajúc sa na
nedávnu hypotékovú krízu. Popisuje tiež poslanie záťažových testov bánk
a prezentuje jednotlivé scenáre stresového testovania navrhnuté ČNB.

Druhá, empirická, časť práce predstaví konštrukciu modelu zadlženosti
českých domácností. Rozsiahlu ôsmu kapitolu tvoria predpoklady o vzťahu medzi
veličinami, ktoré ovplyvňujú objem ohrozených úverov poskytnutých domácnostiam
a analýzu týchto časových radov (druhá podkapitola). Tretia podkapitola je venovaná
modelu vektorovej autoregresie, ktorý je skonštruovaný pre potreby vysvetlenia
zadlženosti českých domácností a predpovede jeho budúceho vývoja.
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2 KREDITNÉ RIZIKO
Obrovský pokrok v oblasti merania a riadenia kreditného rizika bol

zaznamenaný v dobe pred dvadsiatimi rokmi, a preto nie náhodou je množstvo
súčasných ekonomických článkov a publikácií zameraných na rozvoj a pokrok

[…]


Pre systém ako celok
Nulová hypotéza: najdlhšie meškanie je 2

Alternativní hypotéza: najdlhšie meškanie je 3
Test pomeru vierohodnosti: Chí-kvadrát(25) = 102,028 [0,0000]
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Príloha č. 7: Reakcie na impulzy–grafy premenných v hodnotách ich prvých diferencií.
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Príloha č. 8: Reakcie na impulzy v ostatných premenných – grafy v hodnotách ich
prvých diferencií.
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Príloha č. 9: Predpoveď rozkladu rozptylu jednotlivých premenných.

Závislá
premenná

d_NPL/L

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 100 0 0 0 0 0 0

6 84 2 2 3 4 2 3

12 82 3 2 3 4 2 3

18 81 3 2 3 4 2 3

24 81 3 2 3 4 2 4

Závislá
premenná

d_L

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 1 99 0 0 0 0 0

6 5 53 3 11 23 2 3

12 4 46 3 12 23 1 11

18 3 43 3 11 23 1 15

24 3 41 3 11 23 1 18
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1 0 0 99 0 0 0 0

6 8 3 80 1 1 6 1

12 8 5 77 2 1 6 1

18 8 5 75 2 2 6 1

24 8 5 74 2 2 6 2

Závislá
premenná

d_U

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 3 8 1 88 0 0 0

6 4 3 2 47 38 3 4

12 4 2 3 43 39 4 5

18 4 2 3 43 39 4 5

24 4 2 3 42 40 4 5

Závislá
premenná

d_C

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 0 0 1 27 72 0 0

6 2 4 3 18 70 2 1

12 2 2 3 20 67 3 2

18 2 2 3 20 67 3 2

24 2 2 3 20 67 3 2

Závislá
premenná

d_IR

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 1 0 6 1 3 88 0

6 2 0 11 6 7 73 1

12 2 0 11 6 7 71 3

18 2 0 11 6 7 70 4

24 2 0 11 6 7 70 4

Závislá
premenná

d_H

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 0 2 6 1 2 0 89

6 1 4 9 3 1 2 81

12 1 4 9 3 2 2 79

18 1 4 9 3 2 2 79

24 1 4 9 3 2 2 79
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Príloha č. 10: Predpoveď vývoja celkových úverov poskytnutých domácnostiam – graf
v hodnotách prvých diferencií.

Príloha č. 11: Predpoveď vývoja stratových úverov poskytnutých domácnostiam –
graf v hodnotách prvých diferencií.
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Stresové, resp. záťažové testovanie je jednou z kľúčových techník merania odolnosti či
naopak zraniteľnosti finančného systému. Zahrňuje v sebe množstvo štatistických techník,
ktorých prevedením je možné odhaliť citlivosť finančného systému na nečakané, avšak nie
nepravdepodobné udalosti, šoky. Jedná sa o relatívne nový kvantitatívny nástroj
vyhodnocovania finančnej stability, českými analytikmi a ekonómami skúmaný po prvý
krát v rámci Projektu stresového testovania (2003). Projekt priniesol vzácne poznatky jak
v predstavení dôležitých zdrojov a prameňov literatúry k tejto téme, tak aj prvotných
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V diplomovej práci sa budem zaoberať stabilitou finančného systému v reakcii na súčasnú
finančnú krízu, ale aj minulé, ktoré neustále podnecujú k opatrnosti a k sprísňovaniu
dohľadu nad finančným sektorom. Predmetom práce budú stresové (záťažové) testy,
zameriam sa na vysvetlenie ich základných princípov a ich fungovania. Ich unikátnosť
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a nevyhnutnosť vyplynie z konfrontácie s ostatnými (alternatívnymi) metódami testovania
zraniteľnosti portfólií finančných inštitúcií. V práci venujem pozornosť rozdeleniu
záťažových scenárov a voľbe vhodnej metodológie definovania a hodnotenia šokov. Časť
práce bude venovaná medzinárodným finančným inštitúciám a centrálnym bankám a ich
prístupu k záťažovým testom, najmä programu FSAP (Financial Stability Assesment
Program) a jeho výsledkom hodnotenia adekvátnosti politík v tejto oblasti. V celej práci
bude priebežne kladený dôraz na kreditné riziko, keďže z pomedzi ostatných bankových
rizík sa najviac podpisuje pod straty v rozvahách bánk. Záťažové testovanie kreditného
rizika bude v tejto práci demonštrované na sektore českých domácností a firiem.

Struktura DP:

1. Úvod
2. Kreditné riziko a jeho riadenie
3. Súčasné modely kreditného rizika – ako vyjadriť zadlženosť a sklon k finančnému

úpadku
4. Charakteristiky českého korporačného sektoru a sektoru domácností – príjmy, spotreba,

zadlženosť
5. Stresové testovanie – základné charakteristiky, scenáre, funkčnosť
6. Makroekonomické stresové testovanie – príklad českého korporátneho sektoru a sektoru

domácností
7. Zhodnotenie výsledkov, komentáre
8. Záver

Hypotézy:
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bankového sektoru.
2. Stresové testy odhadujú reakcie bankového sektoru na extrémne šoky lepšie než iné
alternatívne metódy.
3. Kreditné riziko závisí na makroekonomických podmienkách.
4. Používanie stresových testov a možnosť navrhovania historických a hypotetických
scenárov umožňuje regulátorom lepšie postihnúť slabé miesta finančného sektoru.
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