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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The presented thesis deals with the topic of credit risk stemming from in the increasing indebtedness
of Czech households. The topic is highly actual in the current period, as increasing indebtedness on
individual and governmental level presents one of the most discussed and burning issues in political
as well as academic sphere. Even though leverage has been the instrument that has substantially
contributed to the continuous economic growth of the last two decades, the events of the last months
have revealed that complete lost of prudency in the system of credit granting can have strongly
harmful effects that might take further decades to be completely resolved.

From the formal point of view – the thesis is clearly structured with a broad list of relevant literature
and almost avoiding misprints. The author used rich and expressive language form, in this point the
referee would like to note that for academic texts a briefer language form would probably be more
appropriate and common.

The thesis itself is divided logically into two parts. The first parts provides a brief introduction into the
topics of credit risk, its impact on the financial stability in the context of the current crisis and the role of
households in the Czech economy. What the referee missed in the introductory part was a clearly
stated hypothesis that would guide the reader through the whole work and a more detailed review of
the work that has already been done on this topic. Apart from that the referee ackonwledges the
intention of the author to provide a solid basis for the empirical part of the work and to link the reserach
to issues currently widely discussed on political and academical level (as the new Insolvency Act).

The second part of the thesis is considered to be the core part of the work and presents a complex
econometric model. The model is according to the referee used appropriately, described in
academically satisfying detail and provides author’s original results. Special contribution can be seen
in the ability of the model to forecast relevant variables in the short period. What the referee missed in
this part was comparison of the results with results of similar studies that tested data of
different/foreign sectors as well as a broader description (and possibly some statistical characteristics)
of the used data sets.

For the defense I would suggest to discuss the motivation and the contribution of the work generally.
Where are the biggest differences compared to the stress testing of CNB? Does the work supplmenet
these tests? Could be outcomes of the work utilised by the commercial banking sector?

If the author would like to publish the paper or base further reserach upon that topic, I recommend to
more clearly define the hypothesis in the beginning of the work and to compare the outcomes of the
analysis with broader literature. It might also be suitable to describe the used data set in more detail
and provide basic statistical characteristic of the data set. Testing of few more explanatory variables
also remains up to consideration of the author.

Finally, the referee considers the work to be ready for the defense and recommend it to be rated either
with the grade

“excellent”/“vyborne” or “good”/”velmi dobre”

according to the Commission’s satisfaction with the defense itself.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15
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Manuscript Form (max. 20 points) 15
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě